
Terça-feira, 06 DE JANEIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32801

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 001/15 DE 05 DE JANEIRO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e Os termos 
do procedimento policial IPL/Portaria 494/2014.00026-8.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 247/14-GAB/CPCRC-27.11.2014 
publicada no DOE nº 32.778 de 27.11.2014, que trata de férias, 
o nome do servidor JOÃO RODRIGUES NETO, Perito Criminal, 
matrícula n° 54185406/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Janeiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 785830

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4377/2014-DAF/CGP, DE 30/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÉRIKA GUIOMARINO DOMINICI, Analista 
de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de férias, no 
período de 05/01/2015 a 03/02/2015, referentes ao exercício de 
01.02.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4376/2014-DAF/CGP, DE 30/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail datado de 
30/12/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO ALVES PEREIRA, Vistoriador, 
matrícula 55588103/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 05/01/2015 
a 03/02/2015, referentes ao exercício de 17.11.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4375/2014-DAF/CGP, DE 30/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente de Administração, matrícula 3263479/1, 
lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 05/01/2015 a 
03/02/2015, referentes ao exercício de 02.02.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4374/2014-DAF/CGP, DE 30/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 

203/2014-GABPMV, de 13/10/2014,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO, Assistente 

de Trânsito, matrícula 57176368/1, atualmente a disposição 

da Prefeitura Municipal de Viseu, trinta (30) dias de férias, no 

período de 05/01/2015 a 03/02/2015, referentes ao exercício de 

15.01.2012/2013.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 785784

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/01/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 03/01/2015 à 03/03/2015 o prazo 
para conclusão da obra de construção de um Subgrupamento 
Bombeiro Militar no município de Salvaterra / PA.
Contrato: 23        Exercício: 2014
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 03.449.003/0001-03
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223 Altos, Bairro: Campina, 
Belém/PA, Cep: 66.017-090, Fone/fax: (91) 3242-0120.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 785630

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a supremacia do interesse público 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
em andamento em sua instância. CONSIDERANDO que a 
Administração pode revogar seus próprios atos por razões de 
conveniência e oportunidade, conforme art. 49 da Lei 8666/93; 
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico favorável da 
Assessoria Jurídica desta SECULT. DECIDE REVOGAR por razões 
de interesse público, o Pregão Eletrônico nº 37/2013, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços continuados de segurança patrimonial armada, 
com fornecimento de mão de obra e de todos os equipamentos 
e materiais necessários, para os espaços que servem esta 
Secretaria de Estado de Cultura. DETERMINAR ao pregoeiro 
responsável pelo Pregão Eletrônico, a revogação da licitação nos 
cadastros do Sistema Comprasnet. O processo está à disposição 
dos interessados que desejarem interpor recurso, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, na sala da Comissão de Licitação, no 
horário das 9h às 14h, conforme o art. 109, inciso I, alínea c, da 
Lei 8666/93. Belém, 29 de dezembro  de 2014. Paulo Roberto 
Chaves Fernandes.Secretário de Estado de Cultura

Protocolo 785775
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA GALA
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, II da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA GALA a 
servidora DÉBORA TAVARES GOMES, matrícula nº 57192519/1, 
ocupante do cargo de Professora Educacional Musical de Nível 
Superior, lotado (a) na IECG, no período de 23 a 30.12.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de janeiro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 785692

PORTARIA N° 002/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos de Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor FERNANDO MIRANDA 
DE FREITAS, matrícula funcional nº 5906321/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado no I.E.C.G, no período de 
30/10/2014 a 28/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 05 de janeiro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 785694

PORTARIA N° 003/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor FERNANDO MIRANDA DE FREITAS 
-Auxiliar Operacional - Matrícula nº 5906321/1, no período de 
15/01/2015 a 13/02/2015, referente ao período aquisitivo de 
2013/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de janeiro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 785713

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SAGE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
Concessao:47 dias
Periodo: 15/09 /14   a 31 /10 /14
Nome: MARIA JOSE SA
Matric:520829/1  Cargo:SERV.
Lot:EE. DUQ. DE CAXIAS/CAP. POCO

LAUDO MEDICO N:159525A/1
Concessao:60 dias
Periodo:28 /08 /14   a 26 /10 /14
Nome: MARIA. DO PERPETUO SOCORRO DE MELO SOUZA
Matric:5255279/2  Cargo:PROF.
Lot:EE. PAULO DE BRITO/BELEM

LAUDO MEDICO N:159634A/2
Concessao:17 dias
Periodo:17 /09 /14   a 03 /10 /14
Nome: MICHELINE BANHOS DE OLIVEIRA
Matric: 54190873/1 Cargo:PROF.
Lot:EE.RIO BRANCO/BELEM

LAUDO MEDICO N:159466A/1
Concessao:18 dias
Periodo:16 /09 /14   a 03 /10 /14
Nome: MARIA EUNICE COSTA LOBATO
Matric:744891/1  Cargo:DATILOG
Lot:EE. PLACIDIA CARDOSO/BELEM

LAUDO MEDICO N:159527A/1
Concessao:60 dias
Periodo:30 /09 /14   a 28 /11 /14
Nome: MARIA DE NAZARE CUNHA MENDES
Matric:402664/1  Cargo:PROF.
Lot:EE. CELINA ANGLADADA/BELEM

LAUDO MEDICO N:159970A/1
Concessao:15 dias
Periodo:14 /10 /14   a 28 /10 /14
Nome: MARIA HELENA DAS MERCES MACHADO
Matric:5496470/2  Cargo:PROF.
Lot:EE. STA. MARIA DE BELEM/BELEM

LAUDO MEDICO N:160417A/1
Concessao:15 dias
Periodo:29 /09 /14   a 13 /10 /14
Nome: MARIA HELENA DE AMORIM GILLET
Matric: 468878/1 Cargo:PROF.
Lot:EE. ORLANDO BITAR/BELEM


